
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/06/2025 | Edição: 113 | Seção: 2 | Página: 49

Órgão: Ministério da Saúde/Fundação Oswaldo Cruz

PORTARIA Nº 539, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso de suas atribuições e com base na

autorização concedida pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, pela Portaria nº

3298, de 30 de abril de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2025, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ,

com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos

habilitados em Concurso Público homologado pelos Editais de nº 17, de 5 de dezembro de 2024,

publicado no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de 2024 - Seção 3, página(s) 313-316, de nº 18, de 5

de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de 2024 - Seção 3, página(s)

316-321, e de nº 19, de 16 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro

de 2024 - Seção 3, página(s) 188-193 e pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 12 de

dezembro de 2024 - Seção 3 - página(s) 163-164, e de 17 de dezembro de 2024 - Seção 3 - página 193, e

de 23 de dezembro de 2024 - Seção 3 - página(s) 169-170, e de 22 de janeiro de 2025 - Seção 3 - página(s)

119-121, e de 21 de maio de 2025 - Seção 3 - página(s) 166-167, e de 06 de junho de 2025 - Seção 3 -

página 126, para ocuparem os cargos de nível superior, abaixo mencionados:

Cargo: Tecnologista em Saúde Pública

Perfil: TE03 - Engenharia de Manutenção Industrial - Rio de Janeiro

1º -- WAGNER ALVES DA SILVA

Perfil: TE11 - Design de exposições para museus de ciências - Rio de Janeiro

1º -- BARBARA SANTOS MELLO DE OLIVEIRA

Perfil: TE15 - Comunicação e Saúde - Rio de Janeiro

1º -- ANTONIA CHRISTINA YUNES GARCIA

Perfil: TE17 - Tecnologista em Infraestrutura: Engenharia de Manutenção de Sistemas de

Climatização - Rio de Janeiro

1º -- RODRIGO DE AMORIM CHERMONT

Perfil: TE22 - Farmacêutico assistencial com ênfase no cuidado da tuberculose drogarresistente

e logística farmacêutica - Rio de Janeiro

1º -- MICHELE COSTA CAETANO

Perfil: TE26 - Educação profissional de nível médio na área de política, planejamento e gestão

em saúde - Rio de Janeiro

1º -- DENIS AXELRUD SAFFER

Perfil: TE31 - Farmácia: Gestão de produção na indústria farmacêutica - Rio de Janeiro

1º -- SORAIA OLIVEIRA DA LUZ CASTRO

Perfil: TE36 - Tecnologista em desenvolvimento de medicamentos - Rio de Janeiro

1º -- ANA PAULA DOS SANTOS MATOS

Perfil: TE38 - Tecnologia da informação e comunicação (TIC) com foco em gerenciamento de

infraestrutura de TIC - Rio de Janeiro

2º -- ALESSANDRO GUTZMER DE MATTOS BORBA

Perfil: TE42 - Vigilância Molecular e Sequenciamento de Nova Geração com foco em Genômica

e Transcriptômica - Salvador

18/06/2025, 13:59 PORTARIA Nº 539, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 539, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-539-de-13-de-junho-de-2025-636835718 1/3



2º -- ELISAMA HELVECIO (**)

Perfil: TE43 - Saúde do trabalhador - Salvador

1º -- GLEICIELLE APARECIDA DE OLIVEIRA ANDRADE

Perfil: TE44 - Arquitetura com Ã�nfase em Segurança do Trabalho - Salvador

2º -- PRISCILA CARVALHO CAVALCANTI PRESTES (**)

Perfil: TE48 - Engenharia Civil - Belo Horizonte

1º -- IGOR BELLATI FAVATO GODINHO

Perfil: TE49 - Ciência de dados em saúde - Belo Horizonte

1º -- RENAN PEDRA DE SOUZA

Perfil: TE50 - Tecnologias aplicadas à Pesquisa em Saúde e Processos Biotecnológicos - Belo

Horizonte

1º -- EMANUELE GUIMARÃES SILVA

Perfil: TE52 - Fiscalização, planejamento e gestão em engenharia de manutenção de sistemas

de climatização - Recife

1º -- ERIC ALCANTARA PINTO

Perfil: TE55 - Plataforma tecnológica de caracterização de proteínas e citometria de fluxo -

Recife

1º -- PATRICIA D EMERY ALVES SANTOS

Perfil: TE57 - Processamento, gestão e disseminação de informação bibliográfica em saúde - Rio

de Janeiro

1º -- DANUZIA DA ROCHA DE PAULA

2º -- DAYO DE ARAUJO SILVA CORBO

Perfil: TE58 - Jornalista Web - Rio de Janeiro

1º -- DANIELE CRISTINA DE SOUZA

2º -- MAX MILLIANO TOLENTINO MELO

Perfil: TE59 - Manejo e produção de roedores e lagomorfos - Rio de Janeiro

1º -- JENIF BRAGA DE SOUZA

Perfil: TE63 - Saúde Animal no contexto da Saúde Única - Rio de Janeiro

1º -- ERICA GUERINO DOS REIS

Perfil: TE64 - Psicologia hospitalar - Rio de Janeiro

1º -- ALDA CARLA ALVES CARDOZO

Perfil: TE68 - Fonoaudiologia hospitalar neonatal e pediátrica - Rio de Janeiro

2º -- DANIELLE VIEIRA BRANDAO

Perfil: TE69 - Terapia ocupacional hospitalar neonatal e pediátrica - Rio de Janeiro

1º -- LUANA RAMALHO JACOB

Perfil: TE72 - Patologia ginecológica e fetoplacentária - Rio de Janeiro

1º -- ELISSA OLIVEIRA DA FONSECA

Perfil: TE74 - Controle de qualidade toxicológico - Rio de Janeiro

1º -- TALITA MAGALHAES ROCHA

Perfil: TE76 - Controle da Qualidade Vacinas Bacterianas e Soros Hiperimunes - Rio de Janeiro

1º -- FABIO HENRIQUE DIAS MARTINS LIMA

Perfil: TE78 - Controle Microbiológico de Produtos sujeitos à Vigilância Sanitária - Rio de Janeiro

18/06/2025, 13:59 PORTARIA Nº 539, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 539, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-539-de-13-de-junho-de-2025-636835718 2/3



1º -- KESSIANE BELSHOFF DE ALMEIDA

2º -- ISADORA RODRIGUES DA SILVA

Perfil: TE83 - Serviço Social - Rio de Janeiro

1º -- BARBARA FIGUEIREDO SANTOS

Perfil: TE86 - Taxonomia e sistemática de insetos vetores, com ênfase em simulídeos,

ceraptopogonídeos e triatomíneos e curadoria de coleções entomológicas - Rio de Janeiro

1º -- RENATO TAVARES MARTINS

Perfil: TE88 - Taxonomia e sistemática de microorganismos com ênfase em bactérias de

importância em saúde e curadoria de coleções microbiológicas - Rio de Janeiro

1º -- IRYS HANY LIMA GONZALEZ

Perfil: TE90 - Médico do Trabalho - Rio de Janeiro

2º -- VANESSA DE OLIVEIRA ALVERCA

(**) Concorre a vaga de pessoa negra

Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionado a aprovação nos

exames médicos admissionais.

MARIO MOREIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/06/2025, 13:59 PORTARIA Nº 539, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 539, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-539-de-13-de-junho-de-2025-636835718 3/3



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/06/2025 | Edição: 113 | Seção: 2 | Página: 49

Órgão: Ministério da Saúde/Fundação Oswaldo Cruz

PORTARIA Nº 538, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso de suas atribuições e com base na

autorização concedida pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, pela Portaria nº

3298, de 30 de abril de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2025, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ,

com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos

habilitados em Concurso Público homologado pelos Editais de nº 17, de 5 de dezembro de 2024,

publicado no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de 2024 - Seção 3, página(s) 313-316, de nº 18, de 5

de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de 2024 - Seção 3, página(s)

316-321, e de nº 19, de 16 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro

de 2024 - Seção 3, página(s) 188-193 e pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 12 de

dezembro de 2024 - Seção 3 - página(s) 163-164, e de 17 de dezembro de 2024 - Seção 3 - página 193, e

de 23 de dezembro de 2024 - Seção 3 - página(s) 169-170, e de 22 de janeiro de 2025 - Seção 3 - página(s)

119-121, e de 21 de maio de 2025 - Seção 3 - página(s) 166-167, e de 06 de junho de 2025 - Seção 3 -

página 126, para ocuparem os cargos de nível superior, abaixo mencionados:

Cargo: Pesquisador em Saúde Pública

Perfil: PE12 - Epidemiologia - Rio de Janeiro

1º -- BRUNA KULIK HASSAN

Perfil: PE19 - Educação profissional de nível médio com ênfase em trabalho e educação em

saúde - Rio de Janeiro

1º -- ISABELLA KOSTER

Perfil: PE23 - Iniciação científica na educação básica com ênfase em estudos sobre juventude -

Rio de Janeiro

1º -- LUCIANE CRISTINA FERRARETO

Perfil: PE30 - Pesquisa Clínica - Salvador

1º -- LAIO MAGNO SANTOS DE SOUSA

Perfil: PE31 - Virologia Evolutiva e Computacional - Salvador

1º -- FILIPE FERREIRA DE ALMEIDA REGO

Perfil: PE32 - Ciência de Dados em Saúde - Salvador

1º -- LUCIANO REBOUCAS DE OLIVEIRA

Perfil: PE33 - Medicina e Saúde Pública de Precisão - Salvador

2º -- ICARO BONYEK SANTOS DA SILVA (**)

Perfil: PE37 - Planejamento, Financiamento e Modelos de Gestão e Atenção à Saúde - Manaus

1º -- LUCAS MANOEL DA SILVA CABRAL

Perfil: PE39 - Biotecnologia aplicada a Inovações Terapêuticas e Imunobiológicos - Belo

Horizonte

1º -- GREGORIO GUILHERME ALMEIDA

Perfil: PE40 - Virologia com ênfase em doenças emergentes e reemergentes - Belo Horizonte

5º -- RAQUEL DUQUE DO NASCIMENTO ARIFA (**)

18/06/2025, 13:59 PORTARIA Nº 538, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 538, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-538-de-13-de-junho-de-2025-636818738 1/3



Perfil: PE41 - Biologia celular e molecular da interação vetor/patógeno/ hospedeiro - Belo

Horizonte

1º -- SANDRA GROSSI GAVA

Perfil: PE42 - Política, planejamento e gestão de sistemas, programas e serviços de saúde - Belo

Horizonte

1º -- MATIAS MREJEN

Perfil: PE43 - Epidemiologia - Belo Horizonte

1º -- AMANDA CRISTINA DE SOUZA ANDRADE

Perfil: PE44 - Pesquisa Qualitativa - Belo Horizonte

1º -- ALBERTO MESAQUE MARTINS

Perfil: PE49 - Genética molecular de tripanossomatídeos patogênicos - Curitiba

1º -- ANA MARIA MURTA SANTI

Perfil: PE61 - Pesquisador da Área das Ciências Humanas e Sociais - Rio de Janeiro

1º -- NATALIA HELOU FAZZIONI

Perfil: PE62 - Cientista de Dados - Rio de Janeiro

1º -- EVERALDO FREITAS GUEDES

Perfil: PE65 - Epidemiologista Social - Rio de Janeiro

1º -- NATALIA PEIXOTO LIMA

2º -- MARILIA ARNDT MESENBURG

Perfil: PE67 - Epidemiologia em uso de álcool e outras drogas - Rio de Janeiro

1º -- CAROLINA FAUSTO DE SOUZA COUTINHO

Perfil: PE76 - Produção de informações por meio de inquéritos de saúde (dados primários),

amostragem e análise dos dados - Rio de Janeiro

1º -- GISELI NOGUEIRA DAMACENA

Perfil: PE81 - Epidemiologia em Saúde Pública - Rio de Janeiro

1º -- FERNANDA ESTHEFANE GARRIDES OLIVEIRA

Perfil: PE84 - Pesquisa e Desenvolvimento de vacinas como estratégia de controle no combate a

doenças infecto-parasitárias - Rio de Janeiro

1º -- NATALIA SATCHIKO HOJO DE SOUZA

Perfil: PE86 - Biodiversidade e Saúde - Rio de Janeiro

1º -- GISELE REGINA WINCK

2º -- JORLAN FERNANDES DE JESUS

Perfil: PE88 - Bioquímica, Biologia Celular e Molecular de Bactérias de Interesse em Saúde

Pública - Rio de Janeiro

1º -- LAURA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA

Perfil: PE89 - Bioquímica, Biologia Celular e Biologia Molecular de Parasitos de Interesse na

Saúde Pública - Rio de Janeiro

1º -- ROBERTO RODRIGUES FERREIRA

(**) Concorre a vaga de pessoa negra

Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionado a aprovação nos

exames médicos admissionais.

MARIO MOREIRA

18/06/2025, 13:59 PORTARIA Nº 538, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 538, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-538-de-13-de-junho-de-2025-636818738 2/3



Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/06/2025, 13:59 PORTARIA Nº 538, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 538, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-538-de-13-de-junho-de-2025-636818738 3/3



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/06/2025 | Edição: 113 | Seção: 2 | Página: 48

Órgão: Ministério da Saúde/Fundação Oswaldo Cruz

PORTARIA Nº 537, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso de suas atribuições e com base na

autorização concedida pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, pela Portaria nº

3298, de 30 de abril de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2025, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ,

com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos

habilitados em Concurso Público homologado pelos Editais de nº 17, de 5 de dezembro de 2024,

publicado no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de 2024 - Seção 3, página(s) 313-316, de nº 18, de 5

de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de 2024 - Seção 3, página(s)

316-321, e de nº 19, de 16 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro

de 2024 - Seção 3, página(s) 188-193 e pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 12 de

dezembro de 2024 - Seção 3 - página(s) 163-164, e de 17 de dezembro de 2024 - Seção 3 - página 193, e

de 23 de dezembro de 2024 - Seção 3 - página(s) 169-170, e de 22 de janeiro de 2025 - Seção 3 - página(s)

119-121, e de 21 de maio de 2025 - Seção 3 - página(s) 166-167, e de 06 de junho de 2025 - Seção 3 -

página 126, para ocuparem os cargos de nível superior, abaixo mencionados:

Cargo: Analista de Gestão em Saúde

Perfil: AN01 - Gestão de Compras/Licitações - Rio de Janeiro

8º -- FELIPE LOPES DE OLIVEIRA VASCONCELOS

11º -- RAFAEL VERISSIMO OLIVA

Perfil: AN03 - Gestão Contábil e Financeira - Rio de Janeiro

1º -- LARISSA DOS SANTOS DOMINGUES

Perfil: AN04 - Gestão de Contratos e Convênios - Rio de Janeiro

1º -- ANTONIO RAFAEL SILVA BRITO

Perfil: AN07 - Analista de Tecnologia da Informação - Rio de Janeiro

5º -- RODRIGO LUCAS MENDES

Perfil: AN08 - Gestão do Ensino - Rio de Janeiro

1º -- LARISSA MATTOS FEIJÓ

Perfil: AN10 - Planejamento, Orçamento e Cooperação - Rio de Janeiro

2º -- MARCOS THIMOTEO DOMINGUEZ

3º -- GIORDANI DEVITTE MARTINS

Perfil: AN15 - Gestão da Inovação com ênfase na Transferência de Tecnologia - Rio de Janeiro

1º -- JOYCE NATIVIDADE DA COSTA RAMOS

Perfil: AN19 - Gestão de Compras/Licitações - Salvador

4º -- MARCELLO EDUARDO DA SILVA XAVIER (**)

Perfil: AN20 - Gestão de Contratos e Convênios - Salvador

1º -- MARISTELA PALMEIRA DE BARROS SOUZA

Perfil: AN22 - Planejamento, Orçamento e Cooperação - Salvador

1º -- LEDSON FREIRE SANTOS

Perfil: AN23 - Gestão Contábil e Financeira - Fortaleza

18/06/2025, 13:59 PORTARIA Nº 537, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 537, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-537-de-13-de-junho-de-2025-636772753 1/2



2º -- VIRGILIO LEANDRO FREITAS (**) (***)

Perfil: AN27 - Gestão de Compras/Licitações - Belo Horizonte

1º -- LORENA DOS REIS E SILVA

Perfil: AN28 - Gestão do Ensino - Belo Horizonte

2º -- ROBERTO CESAR PEREIRA DE MENEZES (**)

Perfil: AN29 - Gestão de Pessoas - Belo Horizonte

1º -- DANIELE GUIMARÃES DINIZ

Perfil: AN30 - Gestão de Projetos - Belo Horizonte

1º -- FLAVIA RODRIGUES DO NASCIMENTO

(**) Concorre a vaga de pessoa negra

(***) Subjudice

Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionado a aprovação nos

exames médicos admissionais.

MARIO MOREIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/06/2025, 13:59 PORTARIA Nº 537, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - PORTARIA Nº 537, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-537-de-13-de-junho-de-2025-636772753 2/2


